Российская ФедерацияИркутская областьМуниципальное образование «Тайшетский район»Тайшетское муниципальное образование«Тайшетское городское поселение»АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 20.05.2025 г. г. Тайшет №405
О реализации муниципальной программы«Развитие физической культуры и спортана территории Тайшетского городскогопоселения на 2024-2026 годы»,утвержденной постановлениемадминистрации Тайшетского городскогопоселения от 01 декабря 2022 года№1054, в 2024 году

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления вРоссийской Федерации», статьями 6,7,46 Устава Тайшетского муниципального образования«Тайшетское городское поселение», постановлением администрации Тайшетскогогородского поселения от 08 июня 2020 года № 458 «Об утверждении порядка разработки,реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тайшетскогомуниципального образования «Тайшетское городское поселение» (в редакции постановленияот 29 июля 2020 года №621 «О внесении изменений в порядок разработки, реализации иоценки эффективности муниципальных программ Тайшетского муниципальногообразования «Тайшетское городское поселение», администрация Тайшетского городскогопоселения
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Признать реализацию муниципальной программы «Развитие физическойкультуры и спорта на территории Тайшетского городского поселения на 2024-2026 годы»,утвержденной постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 01декабря 2022 года №1054, в части исполнения мероприятий за 2024 год,удовлетворительной и утвердить отчет (Приложение).2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводствуадминистрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечитьопубликование данного постановления в средствах массовой информации.

Глава Тайшетскогогородского поселения Р.О. Леоненко

Исп: Малородная М.В.89914340232

Приложениек постановлению администрацииТайшетского городского поселенияот 20 мая 2025 года № 405
О Т Ч Е То реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спортана территории Тайшетского городского поселения 2024-2026 годы»,утвержденной постановлением администрации Тайшетского городского поселенияот 01 декабря 2022 года № 1054, в части исполнения мероприятий за 2024 год

Мероприятия по физической культуре и спорту для жителей Тайшетаорганизовывались в 2024 году в рамках целевой муниципальной программы «Развитиефизической культуры и спорта на территории Тайшетского городского поселения на 2024-2026 годы».Для занятий физической культурой и спортом в городе функционируют дваспортивных учреждения - СК «Сибиряк» (с 2018 года) и ЦСЕ «Сокол» ( с 2023 года),которые входят в МКУ «Культурно-спортивный центр «Сибирь» города Тайшета». В СК«Сибиряк» на платной основе работают секции по мини-футболу, волейболу и гиревомуспорту, в которых занимаются порядка 200 детей.Помимо этого, услугами спортивного комплекса пользуются футбольный клуб«Саяны», СК «Титан», МЧС, Центр социальной помощи семье и детям. На бесплатнойоснове в спортивном комплексе занимаются маломобильные группы.В Центре спортивных единоборств «Сокол» на платной основе функционируюттри секции для детей - дзюдо, универсальный бой, бокс, в которых занимаются более 200детей. Бесплатные занятия организованы для детей участников специальной военнойоперации;детей, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении;в многодетных семьях и чьи родители работают на предприятиях РУСАЛа.В текущем году на базе СК «Сибиряк» прошло 14 спортивных мероприятий, в томчисле и регионального уровня, а именно:турнир по волейболу среди мужских команд, посвященный Дню Героев Отечества;фестиваль всероссийского физкультурно - спортивного комплекса «Готов к труду иобороне» среди муниципальных образований Тайшетского района, посвящённый 10-летию комплекса ГТО;открытый турнир по футзалу среди юношеских команд 2009-2010 года рождения;турнир по волейболу, посвящённый памяти погибших сотрудниковправоохранительных органов при исполнении служебного долга;турнир по волейболу среди женских команд на Кубок главы города;открытый турнир г. Тайшета по волейболу среди мужских команд, посвященныйДню комсомола;новогодний турнир по мини-футболу на призы Тайшетской Анодной фабрики;спортивный праздник, посвящённый Дню отца, - «Всё дело в папе!»;соревнования по художественной гимнастике, посвящённые Дню защиты детей;первый межрегиональный открытый турнир по универсальному бою на призыТайшетской Анодной фабрики;городской турнир по гиревому спорту, посвящённый Дню Победы;межрегиональный турнир по мини-футболу среди юношей 2014–2015 годарождения «Звёзды Сибири -2024»;открытый турнир города Тайшета по волейболу среди мужских команд,посвященный празднованию Дня народного единства;

фестиваль по силовым видам спорта.В отчётном году на базе ЦСЕ «Сокол» прошли следующие масштабныесоревнования:новогодний турнир по единоборству среди воспитанников центра спортивныхединоборств «Сокол»;открытый турнир по боксу на призы Тайшетского алюминиевого завода имениП.А. Столыпина, посвящённый Дню защиты детей.В турнире приняли участие 100спортсменов в возрасте от 9 до 15 лет из пяти боксёрских клубов Тайшетского района;Первенство Иркутской области по самбо, в котором приняли участие порядка 190спортсменов из 13 муниципальных образований Иркутской области.Свои навыки и мастерство воспитанники Центра оттачивают на выездныхсоревнованиях.Так, в минувшем году они принимали участие в турнире по универсальному боюна призы СК «Муромец», в котором заявились 115 спортсменов из Иркутской области из6 спортивных клубов. Центр спортивных единоборств «Сокол» в этом турнире занялпервое общекомандное место в возрастной категории 6-11 лет и 12-17 лет.Боксёры ЦСЕ «Сокол» приняли участие в ХХ традиционном турнире по боксусреди юношей «Балаганский острог». В копилке наших ребят две золотые, шестьсеребряных и одна бронзовая медали.В турнире на призы СК «ЭРОН» по армейскому рукопашному бою принимали 360спортсменов Иркутской области из 10 спортивных клубов. ЦСЕ «Сокол» занял 2общекомандное место в возрастной категории 6-11 лет.22 медали завоевали юные спортсмены ЦСЕ «Сокол» на Первенстве города Тулунапо универсальному бою.5 медалей завоевали на открытом Первенстве спортивной школы «Олимпиец»г.Канска, посвящённое ветеранам МВД России.Спортсмены ЦСЕ в прошлом году принимали участие в учебно-тренировочныхсборах, которые проходили на озере Белё (республика Хакасия) и на острове Ольхон, наберегу озера Байкал.Ни один праздник в городе не проходит без спортивных мероприятий.В честь Дня Победы в городском парке прошёл марафон «Тропа смелых», вкотором приняли участие 9 команд и традиционный легкоатлетический пробег.В преддверии международного женского дня с 5 по 7 марта в спорткомплексе«Сибиряк» проходили тренировочные сборы по эстетической и художественнойгимнастике.На лыжной базе г.Тайшета состоялся всероссийский день бега «Кросс нации -2024». В соревнованиях приняли участие спортсмены и просто любители здоровогообраза жизни. В рамках празднования Нового года в городском парке прошёл«Новогодний забег», участие в котором приняли жители от 7 до 60 лет.В рамках Дня пожилого человека в городском парке прошёл традиционныйтуристический слёт ветеранов.В марте и в июле прошлого года прошли традиционные зимняя и летняяспартакиады трудовых коллективов, участие в которых приняли команды компанииРУСАЛ, силовых структур и социальных учреждений нашего города.Всего в 2024 год в спортивных мероприятиях приняло участие порядка 3000человек.

Начальник отдела по организационной работе,контролю и делопроизводству администрацииТайшетского городского поселения В.Д. Бычкова

Приложение 1к отчету о реализации муниципальной программы«Развитие физической культуры и спорта на территорииТайшетского городского поселения 2024-2026 годы»,утвержденной постановлением администрацииТайшетского городского поселенияот 01 декабря 2022 год № 1054,в части исполнения мероприятий за 2024 год
ОТЧЕТо выполнении мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культурыи спорта на территории Тайшетского городского поселения на 2024-2026 годы»за 2024 год№п/п Наименованиеосновныхмероприятий

Источникифинансирования
Код бюджетнойклассификации Объемфинансирования, тыс. руб.

Отклонение Поясненияпоосвоениюобъемовфинансирования
Рз Пр ЦСР ВР Планна год факт -/+ %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 111 Строительство,реконструкция иремонт спортивныхсооружений,разработка проектно-сметнойдокументации

Бюджетмуниципальногообразования«Тайшетскоегородскоепоселение»

1102 8100001200 244 0 0 0 0 х

2 Содержаниестадиона«Локомотив» идругих спортивныхсооружений

Бюджетмуниципальногообразования«Тайшетскоегородскоепоселение»

1102 8100001200 244 0 0 0 0 х

3 Организация ипроведенияВсероссийскогофизкультурно-спортивногокомплекса «Готов ктруду и обороне»

Бюджетмуниципальногообразования«Тайшетскоегородскоепоселение»

1102 8100001200 244 31,5 31,5 0 100 х

4 Проведение акций,направленных напропагандуфизическойкультуры и спорта,спортивно-массовыхмероприятий,участие сборныхкоманд поселения всоревнованияхразличных рангов иуровней

Бюджетмуниципальногообразования«Тайшетскоегородскоепоселение»

1102 8100001200 244 272,3 272,3 0 100 х

5 Проведение акций,спортивно-массовыхмероприятий,
Бюджетмуниципального

1102 8100001200 113 175,0 175,0 0 100

участие сборныхкоманд поселения всоревнованияхразличных рангов иуровней

образования«Тайшетскоегородскоепоселение»
6 Проведение акций,спортивно-массовыхмероприятий,участие сборныхкоманд поселения всоревнованияхразличных рангов иуровней

Бюджетмуниципальногообразования«Тайшетскоегородскоепоселение»

1102 8100001200 360 27,5 27,5 0 100

7 Приобретениеспортивной формы иинвентаря,материалов инаграднойпродукции

Бюджетмуниципальногообразования«Тайшетскоегородскоепоселение»

1102 8100001200 244 768,7 768,4 -0,3 100

Итого по муниципальной программе, втом числе: 1275,0 1274,7 - 0,3 100
федеральный бюджет х х х х х х х хобластной бюджет х х х х х х х хместный бюджет 1102 8100001200 2 1275,0 1274,7 - 0,3 1100 х
другие источники х х х х х х х хСправочно: капитальные расходы х х х х х х х х

Приложение 2к отчету о реализации муниципальной программы«Развитие физической культуры и спорта на территорииТайшетского городского поселения 2024-2026 годы»,утвержденной постановлением администрацииТайшетского городского поселенияот 01 декабря 2022 год № 1054,в части исполнения мероприятий за 2024 год
АНАЛИЗпоказателей результативности муниципальной программы «Развитие физическойкультуры и спорта на территории Тайшетского городского поселения на 2024-2026 годы»за 2024 год

№ п/п Наименование показателярезультативности Ед.изм.

Значениепоказателярезультативности Степеньдостиженияпоказателярезультативности

Пояснения(расчетпоказателярезультативности,обоснованиеотклонений)
план факт

С Зп Зф Сдп = Зф/Зп(*)
Сдп = Зп/Зф(**)

1 2 3 4 5 6 7Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на территории Тайшетскогогородского поселения на 2021-2023 годы» за 2023 год

1.

Повышение:3) доля лиц с ограниченнымивозможностями здоровья и инвалидов,систематически занимающихсяфизической культурой и спортом, вобщей численности указанной категориинаселения.4) доля населения, систематическизанимающегося физической культурой испортом, в общей численностинаселения в возрасте 7-18 лет.5) доля населения, систематическизанимающегося физической культурой испортом, в общей численностинаселения в возрасте 3-79 лет.

% 18 18 1

2.

Прирост: 1) доля населения Тайшетскогогородского поселения, выполнившегонормативы испытаний (тестов)Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду иобороне" (ГТО), в общей численностинаселения, принявшего участие ввыполнении нормативов испытаний(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду иобороне" (ГТО);2) доля учащихся и студентов,систематически занимающихсяфизической культурой и спортом, вобщей численности учащихся и

% 15 15 1

студентов;3) доля лиц с ограниченнымивозможностями здоровья и инвалидов,систематически занимающихсяфизической культурой и спортом, вобщей численности указанной категориинаселения.4) доля населения, систематическизанимающегося физической культурой испортом, в общей численностинаселения в возрасте 7-18 лет.5) доля населения, систематическизанимающегося физической культурой испортом, в общей численностинаселения в возрасте 3-79 лет.6) уровень обеспеченности населенияТайшетского городского поселенияспортивными сооружениями, исходя изединовременной пропускнойспособности объектов спорта(процентов).7) доля загруженности спортивныхобъектов в соответствии сединовременной пропускнойспособностью сооружений в год(процентов)

3.

Повышение доли населения,выполнившего нормативы испытаний(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду иобороне" (ГТО), в общей численностинаселения, принявшего участие ввыполнении нормативов испытаний(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду иобороне" (ГТО).

% 23 0 0

Итоговая оценка:Степень достижения целей (решениязадач) программыСдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N
х х х 0,67 х

(*) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых являетсярост значений(**) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых являетсяснижение значений

Приложение 3к отчету о реализации муниципальной программы«Развитие физической культуры и спорта на территорииТайшетского городского поселения 2024-2026 годы»,утвержденной постановлением администрацииТайшетского городского поселенияот 01 декабря 2022 год № 1054,в части исполнения мероприятий за 2024 год
Расчет оценки эффективности реализациимуниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территорииТайшетского городского поселения на 2021-2023 годы» за 2023 год

Составляющая оценки эффективности Обозначение Расчет Значение1 2 3 4Степень достижения целей (решения задач)Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N Сдц Сдц = (1+1+ 0/ 3 0,67
Степень соответствия запланированному уровнюзатрат (уровень финансирования реализациимуниципальной программы)Уф = Фф / Фп

Уф Уф =1274,7/1275 1
Эффективность реализации ПрограммыЭмп = Сдп / Уф Эмп Эмп = 0,67 /1 0,67

Вывод об эффективности программы «Развитие физической культуры и спорта натерритории Тайшетского городского поселения на 2024-2026 годы» за 2024 годПризнать программу удовлетворительной.